
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL HUNEDOARA 

PRIMARUL ORAȘULUI GEOAGIU 

 
 

DISPOZIȚIA  nr. 307 din 19.06.2025 

privind convocarea Consiliului local al oraşului Geoagiu,  în  şedinţă ordinară, 

pentru data de  26.06.2025 

 

Analizând temeiurile juridice: 

a) Art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), alin. (5), art. 135, art. 136 alin. (4) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Ținând cont de: 

a) Referatul  Secretarului înregistrat sub nr. 5092 din  19.06.2025, prin care se propune convocarea 

şedinţei ordinare  a Consiliului local al orașului Geoagiu pentru data de  26.06.2025, pe a cărei 

ordine de zi să fie inscrise proiectele de hotărâre, iniţiate până la data  referatului  care  respectă 

termenele şi procedurile prevăzute de lege, 

Luând act de dispozițiile  

a) art. 155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ 

în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, 

 

PRIMARUL ORAȘULUI GEOAGIU 

emite următoarea dispoziție: 

 

 Art. 1 (1) Convoacă  Consiliul local al oraşului Geoagiu, în şedinţă ordinară,  pentru data de 26 

IUNIE 2025, ora  11ºº, la sediul acestuia, în sala de şedinţă a Consiliului Local Geoagiu din Geoagiu, 

strada Calea Romanilor, nr. 141, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în anexa la prezenta dispoziție, ce 

face parte integrantă din aceasta. 

 (2) Proiectul ordinii de zi se aduce la cunoştinţă locuitorilor oraşului Geoagiu prin afişare la 

sediul Consiliului local prevăzut la alin. (1) și pe pagina de internet a unităţii administrativ-teritoriale. 

Art. 2 (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul Primăriei 

Oraşului Geoagiu - Secretar, fiind transmise, în condiţiile legii, pe baza unui convocator, în scris, 

consilierilor locali, prin grija secretarului Oraşului Geoagiu. 

 (2) Membrii Consiliului Local al Oraşului Geoagiu sunt invitați să formuleze și să depună 

amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

Art. 3  Prezenta dispoziţie poate fi contestată în termenul legal, la Tribunalul Hunedoara, Sectia 

Contencios Administrativ si Fiscal, în condiţiile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare. 

 Art. 4  Prezenta dispoziţie se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara, Secretarului 

Oraşului Geoagiu şi prin intermediul acestuia tuturor structurilor din cadrul aparatului de specialitate, a 

serviciilor şi instituţiilor publice interesate, se publică pe site-ul primăriei.  

 

Geoagiu,  19.06.2025 

  PRIMAR,                                                                                               Contrasemnează 

                                                                                                                   Secretar General    

 Ovidiu VLAD                                                                                      Maria –Ileana CIMPOEȘU 

 

 

 

 



ANEXĂ LA DISPOZIȚIA nr.  307/19.06.2025 

 

PROIECTUL  ORDINII  DE  ZI 

a şedinţei ordinare  a Consiliului Local al Oraşului Geoagiu  

din ziua de  26.06.2025, ora  11ºº 

 

1. Adoptarea procesului - verbal al ședinței ordinare a CL Geoagiu din data de  17.06.2025. 

2. Proiect de hotărâre privind  alegerea președintelui de ședință pentru perioada iulie  - septembrie 

2025. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

3. Proiect de hotărâre privind  rectificarea  bugetului  local al orasului  Geoagiu  pe  anul 2025. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

4. Proiect de hotărâre privind  aprobarea Programului de achiziţii publice, actualizat,  al proiectului 

„Revitalizarea zonei centrale a orașului Geoagiu, județul Hunedoara”, cod SMIS: 333279. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezlipirii imobilului teren situat în intravilanul oraşului 

Geoagiu, sat Geoagiu Băi, jud. Hunedoara,  înscris în CF 60039 Geoagiu, în două loturi 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

6. Proiect de hotărâre privind alocarea fondurilor necesare pentru organizarea evenimentului 

cultural ”Germisara: Zei și Ape”  

 Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

7. Proiect de hotărâre privind  solicitarea trecerii bunului imobil „Conductă de aducțiune și 

conductă de branșament în Orașul Geoagiu”, din domeniul public al Județului Hunedoara în domeniul 

public al orașului Geoagiu. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

8. Proiect de hotărâre pentru modificarea HCL Geoagiu nr. 61 / 2006 privind  aprobarea  

Metodologiei de aplicare a H.G.R. nr. 333/2003, a Legii nr. 650/2002 pentru aprobarea O.G. nr. 99/2000 

privind comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

9. Proiect de hotărâre privind aprobare PLAN URBANISTIC ZONAL pentru 

“RECONFORMARE ZONĂ PENTRU CONSTRUIRE HOTEL ŞI FUNCȚIUNI 

COMPLEMENTARE: BAZA DE TRATAMENT, SPA, RESTAURANT ȘI PARCAJE”, în localitatea 

Geoagiu-Băi, str. Germisara, nr. 1D,  jud. Hunedoara, beneficiar: SC DIANA TURISM SRL CUI 

170498807. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea  reorganizării aparatului de specialitate al 

primarului orașului Geoagiu și al instituțiilor și serviciilor  publice din subordinea Consiliului Local 

Geoagiu. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

11.  Diverse.   

 

 

Comisiile de specialitate nominalizate, potrivit prevederilor art. 136 alin. (4) din codul 

administrativ,  pentru  a analiza  şi aviza  proiectele de hotărâre, sunt  următoarele: 

a) Comisia de specialitate pentru agricultura, activitati economico-financiare, amenajarea 

teritoriului si urbanism  analizează şi avizează  proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi la 

punctele 2-10;  

 

b) Comisia de specialitate  pentru  probleme juridice si de disciplina, munca si protectie sociala, 

protectia mediului si turism analizează şi avizează proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi 

la punctele 2 - 10;  



c) Comisia de specialitate pentru invatamant, sanatate si familie, protectia copilului, activitati 

social-culturale si culte analizează şi avizează proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi la 

punctele 2 - 10;  

 

Compartimentele de specialitate nominalizate, potrivit prevederilor art. 136 alin. (4) din codul 

administrativ, pentru a întocmi rapoartele la proiectele de hotărâre, sunt: 

 

 

a) Secretar: punctul 2,7 

b) Casa de cultură: punctul 6 

c) Compartimentul buget, financiar: punctul 3, 

d) SRAADPP: punctele 5, 8 

e) Compartimentul implementare proiecte, punctul: 4. 

f) Serviciul Arhitect Șef, punctul 9 

g) Compartimentul resurse umane, punctul 10. 

 

 

 

Geoagiu, 19.06.2025 

 

  PRIMAR,                                                                                               Contrasemnează 

                                                                                                                   Secretar General    

 Ovidiu VLAD                                                                                      Maria –Ileana CIMPOEȘU 


